PORTARIA G CEL 01/2020

CALENDÁRIO DE EVENTOS DA COORDENADORIA DE ESPORTE E LAZER 2020

O Coordenador de Esporte e Lazer, no uso de suas atribuições legais, expede a presente Portaria, que estabelece o Calendário

de Eventos da Divisão de Esportes  para o ano de 2020.

Janeiro

02 a 17  – Lançamento dos Regulamentos e Calendário Oficial dos Eventos do calendario da CEL pelas Delegacias Regionais.

20 a 31 – Reunião com servidores convocados para Chefiar os eventos de 2020.

Fevereiro

17 a 29 - 24º Jogos da Melhor Idade - Confirmação de inscrição no SICCEL (modalidade, categoria e sexo), para todas as Regiões Esportivas

10 a 29  – 37º Jogos Abertos da Juventude - Inscrições - Confirmação de inscrição no SICCEL

01 a 29  – 49º Campeonato Estadual de Futebol – Capital Inscrições.

27 e 28 – Jogos Escolares do Estado de São Paulo Etapa I – Inscrições Fase DE Categoria Mirim e Infantil

27 e 28 – Jogos Escolares do Estado de São Paulo Etapa II – Inscrições Fase Sub Regional Categoria Mirim e Infantil

Março

01 a 06  – 37º Jogos Abertos da Juventude - Inscrições - Confirmação de inscrição no SICCEL

01 a 31  – 49º Campeonato Estadual de Futebol -  Capital  - Inscrições.

01 a 27 -  24º Jogos da Melhor Idade - Confirmação de inscrição no SICCEL (modalidade, categoria e sexo),para todas Regiões Esportivas

        09 – 37º Jogos Abertos da Juventude - Congresso Técnico da Fase Sub-Regional.

10 a 30 – 37º Jogos Abertos da Juventude - Fase Sub-Regional.

        27 -  24º Jogos da Melhor Idade - Bloqueio da Confirmação de inscrição, no SICCEL, até as 18h, para todas Regiões Esportivas

20 – Jogos Escolares do Estado de São Paulo Etapa I – Encerramento das Inscrições Fase DE Categoria Mirim e Infantil

20 – Jogos Escolares do Estado de São Paulo Etapa II – Encerramento das Inscrições Fase Fase Sub Regional Categoria

         Mirim e Infantil

01 a 31 - As inscrições dos alunos com deficiência física, intelectual e/ou visual deverão ser realizadas, no site da Secretaria

                 de Estado dos Direitos da Pessoa com Deficiência, pelos links conforme o Regulamento dos Jogos Escolares.

01 a 31 - Envio da documentação de classificação funcional - JEESP Paralímpico

23 a 31 – Jogos Escolares do Estado de São Paulo Etapa I – Fase DE Categoria Mirim.

Abril

01 a 30 – Jogos Escolares do Estado de São Paulo Etapa I – Fase DE Categoria Mirim.

01 a 30 – Jogos Escolares do Estado de São Paulo Etapa II – Fase Sub Regional Categoria Mirim

01 a 15 -  Envio da documentação de classificação funcional - JEESP Paralímpico

06 - 24º Jogos da Melhor Idade - Prazo final para os casos de litígio serem solucionados.

        07 - 24º Jogos da Melhor Idade - Congresso Técnico da 4ª Região Esportiva - Casa Branca

        13 – 24º Jogos da Melhor Idade - Bloqueio das relações nominais da 4ª Região Esportiva (Casa Branca), no SICCEL, até às 18h.

        16 - 24º Jogos da Melhor Idade - Entrega das Relações Nominais, das 8hs até as 17h, em Casa Branca.

16 a 21 - 24º Jogos da Melhor Idade - 4ª Região Esportiva - Casa Branca

        13 - 24º Jogos da Melhor Idade - Congresso Técnico da 2ª e 7ª Região Esportiva - São Sebastião e Presidente Prudente

14 – 24º Jogos da Melhor Idade - Bloqueio das relações nominais da 2ª e 7ª Região Esportiva São Sebastião e Presidente Prudente,

                                               no SICCEL, até as 18h.

        17 - 24º Jogos da Melhor Idade - Entrega das Relações Nominais, das 8hs até às 17h00, em São Sebastião 2ª Região e

                                                       Presidente Prudente, 7ª Região

17 a 22 - 24º Jogos da Melhor Idade - 2ª e 7ª Região Esportiva São Sebastião e Presidente Prudente.

        15 - 24º Jogos da Melhor Idade - Congresso Técnico da 5ª Região Esportiva - Franca

        16 – 24º Jogos da Melhor Idade - Bloqueio das relações nominais da 5ª Região Esportiva (Franca), no SICCEL, até às 18h.

        19 - 24º Jogos da Melhor Idade - Entrega das Relações Nominais, das 8 hs até às 17h, em Franca.

19 a 24 - 24º Jogos da Melhor Idade - 5ª Região Esportiva - Franca

        16 - 24º Jogos da Melhor Idade - Congresso Técnico da 8º e 1ª Região Esportiva e Capital - Cerquilho e Santo André

17 – 24º Jogos da Melhor Idade - Bloqueio das relações nominais da 8ª e 1ª Região Esportiva e Capital-Cerquilho e Santo André,

                                               no SICCEL,até as 18h.

        20 - 24º Jogos da Melhor Idade - Entrega das Relações Nominais, das 8 hs até às 17h00, em Santo André, 1ª Região e Capital e

                                                       8ª Região Cerquilho

20 a 25 - 24º Jogos da Melhor Idade - 8ª e 1ª Região Esportiva e Capital - Cerquilho e  Santo André

        22 - 24º Jogos da Melhor Idade - Congresso Técnico das 3ª e 6ª Regiões Esportivas - Lençois Paulista e Araçatuba

        24 – 24º Jogos da Melhor Idade - Bloqueio das relações nominais das 3ª e 6ª Regiões Esportivas, no SICCEL, até as 18h.

        28 - 24º Jogos da Melhor Idade - Entrega das Relações Nominais, das 8 hs até às 17h00, em Lençóis Paulista, 3ª Região e

                                                       Araçatuba 6ª Região

28 e 30 - 24º Jogos da Melhor Idade - 3ª e 6ª Regiões Esportivas (Lençois Paulista e Araçatuba).

01 a 19 – 37º Jogos Abertos da Juventude - Fase Sub-Regional.

20 a 30 –  37º Jogos Abertos da Juventude - Fase Regional - a critério da DREL

        06 – 49º Campeonato Estadual de Futebol - Capital - Congresso Técnico as 17 hs

15 a 30 –  49º Campeonato Estadual de Futebol - Fase Classificatória - Capital.

01 a 30 – Jogos Escolares do Estado de São Paulo - Etapa III Categoria Mirim e Infantil - Inscrições.

Maio

01 a 03 - 24º Jogos da Melhor Idade - 3ª e 6ª Regiões Esportivas (Lençois Paulista e Araçatuba).

01 a 24 –  37º Jogos Abertos da Juventude - Fase Regional.

        24 -  37º Jogos Abertos da Juventude - Bloqueio da Relação Nominal - Fase Regional no SICCEL, até as 18 hs

        26 –  37º Jogos Abertos da Juventude - Prazo Final para as DREL's  enviarem a relação dos classificados para a Final Estadual -

                 até as 18 hs -  Divisão de Esportes

28 - 27º Jogos Abertos da Juventude - Prazo final para que os casos de litígio sejam solucionados

01 a 29 – Jogos Escolares do Estado de São Paulo Etapa I – Fase DE Categoria Mirim

01 a 29 – Jogos Escolares do Estado de São Paulo Etapa II – Fase Sub Regional Categoria Mirim

02 a 31 – Jogos Escolares do Estado de São Paulo Etapa III – Mirim, Infantil e Seletivas Regionais

02 a 31 – Jogos Escolares do Estado de São Paulo Etapa IV – Mirim, Infantil e Seletiva Estadual

04 a 31 – Jogos Escolares do Estado de São Paulo Etapa I – Fase DE Categoria Infantil.

 04 a 31 – Jogos Escolares do Estado de São Paulo Etapa II – Fase Sub Regional Categoria Infantil.

31 – Jogos Escolares do Estado de São Paulo – 1ª Seletiva -  Paralímpico

01 a 31 – 49º Campeonato Estadual de Futebol – Capital - Fase Classificatória.

Junho

        01 -  Jogos da Melhor Idade - Bloqueio da Confirmação de inscrição, no SICCEL, até às 18h00

        07 – Jogos da Melhor Idade - Bloqueio das relações nominais da Final Estadual, no SICCEL, até às 18h.

09 - Jogos da Melhor Idade - Entrega das Relações Nominais-Final Estadual,das 8 hs até as 14 hs e Congresso Técnico as 16 hs - Itatiba

09 a 14 - Jogos da Melhor Idade - Final Estadual - Itatiba

        19 – 64º Jogos Regionais (1ª Fase) Bloqueio da Confirmação de Inscrição, no SICCEL, até às 18:h (modalidade categoria e sexo).

        26 – 64º Jogos Regionais (2ª Fase) Bloqueio da Confirmação de Inscrição, no SICCEL, até às 18:h (modalidade, categoria e sexo).

        24 – 64º Jogos Regionais (1ª Fase) Congresso Técnico  - 1ª Região Esportiva: A confirmar; 3ª Região Esportiva: Lençóis Paulista;

5ª Região Esportiva: Matão; 7ª Região Esportiva: Osvaldo Cruz. - as 15 hs

        01 – 37º Jogos Abertos da Juventude - Encerramento da confirmação de inscrição para fase Final Estadual, no SICCEL, até as 18h.

        03 – 37º Jogos Abertos da Juventude: Bloqueio das relações nominais, no SICCEL, até às 18h.

        05 – 37º Jogos Abertos da Juventude - Entrega das relações nominais, até às 14h e Congresso Técnico, às 16h.

05 a 13 – 37º Jogos Abertos da Juventude  -  Final Estadual - São Sebastião

        30 – 65º Jogos Regionais de 2021 - Encerramento das inscrições para candidatura à sedes.

01 a 03 – Jogos Escolares do Estado de São Paulo – 1ª Seletiva -  Paralímpico

01 a 25 – Jogos Escolares do Estado de São Paulo Etapa I – Fase Inter DE e Regional Categoria Mirim.

01 a 25 – Jogos Escolares do Estado de São Paulo Etapa II – Fase Regional - Categoria Mirim.

01 a 25 – Jogos Escolares do Estado de São Paulo Etapa II – Fase Sub Regional -Categoria Infantil.

01 a 30 – Jogos Escolares do Estado de São Paulo Etapa I – Fase DE Categoria Infantil.

01 a 30 – Jogos Escolares do Estado de São Paulo Etapa III – Mirim, Infantil Seletivas Regionais

08 a 11 – Jogos Escolares do Estado de São Paulo – 2ª Seletiva -  Paralímpico

15 a 18 – Jogos Escolares do Estado de São Paulo – 3ª Seletiva -  Paralímpico

19 a 22 – Jogos Escolares do Estado de São Paulo – 4ª Seletiva -  Paralímpico
30 – Entrega das Relações Nominais na DREL para a Fase Final Estadual dos Jogos Escolares do Estado de São Paulo

Etapa I e
          Etapa II – Categoria Mirim.

01 a 30 – 49º Campeonato Estadual de Futebol – Capital - Fase Classificatória.

01 a 30 – 49º Campeonato Estadual de Futebol – Interior -  Inscrição - Confirmação de inscrição no SICCEL (evento sem vínculo)

01 a 30 – Jogos Escolares do Estado de São Paulo - Etapa I Categoria Mirim  - Fase Regional e Inter D.E. Capital

01 a 30 – Jogos Escolares do Estado de São Paulo - Etapa II Categoria Mirim - Fase Regional.

01 a 30 – Jogos Escolares do Estado de São Paulo - Etapa I Categoria Infantil - Fase D.E. Inter D.E. Interior

01 a 30 – Jogos Escolares do Estado de São Paulo - Etapa II Categoria Infantil - Fase Sub Regional e Regional.

01 a 30 – Jogos Escolares do Estado de São Paulo - Etapa III Categoria Mirim e Infantil - Fase Classificatória.

30 - 64º Jogos Regionais - Prazo final para que os casos de litígio sejam solucionados

Julho

01 – 64º Jogos Regionais (2ª Fase): Congresso Técnico das 2ª Região Esportiva: São Sebastião; 4ª Região Esportiva: Casa Branca/Tambaú;

6ª Região Esportiva: Araçatuba; 8ª Região Esportiva: Sorocaba. - as 15 hs

        07 – 64º Jogos Regionais (1ª Fase): Bloqueio das relações nominais, no SICCEL , até às 18h.

        09 – 64º Jogos Regionais ( 1ª Fase) :  Entrega das Relações Nominais das  1ª, 3ª, 5ª e 7ª Regiões Esportivas - das 9 hs até as 18 hs

09 a 19 – 64º Jogos Regionais - (1ª Fase): 1ª Região Esportiva: A confirmar; 3ª Região Esportiva: Lençóis Paulista;

5ª Região Esportiva: Matão; 7ª Região Esportiva: Osvaldo Cruz.

        13 – 64º Jogos Regionais (2ª Fase): Bloqueio das relações nominais, no SICCEL até as 18h.

        15 –  64º Jogos Regionais (2ª Fase): Entrega das Relações Nominais das 2ª, 4ª, 6ª e 8ª Regiões Esportivas - das 9 hs até as 18 hs

15 a 25 – 64º Jogos Regionais - (2ª Fase): 2ª Região Esportiva: São Sebastião; 4ª Região Esportiva: Casa Branca/Tambaú;

6ª Região Esportiva: Araçatuba; 8ª Região Esportiva: Sorocaba.

Agosto

        10 - 49º Campeonato Estadual de Futebol - Congresso Técnico Fase Sub Regional

01 a 10 – 49º Campeonato Estadual de Futebol – Indicação das equipes representantes dos Municípios do interior.

15 a 31 – 49º Campeonato Estadual de Futebol –  Interior  - Fase Sub-Regional.

01 a 31 – 11º Copa de Ginástica Ritmica  – Inscrições - Nas DREL´S e IREL´S -

01 a 31 – 31º Ginastrada –  Inscrições - Nas DREL´S e IREL´S -

01 a 31 – 49º Campeonato Estadual de Futebol – Capital - Fase Classificatória.

01 a 31 - 8ª Copa de Basquetebol do Estado de São Paulo- inscrição no SICCEL, até as 18 hs- ( Evento sem vínculo)

01 a 31 - 9ª Copa de FutSal do Estado de São Paulo- inscrição no SICCEL, até as 18 hs- ( Evento sem vínculo)

01 a 31 - 19ª Copa de Handebol do Estado de São Paulo- inscrição no SICCEL, até as 18 hs- ( Evento sem vínculo)

01 a 31 - 5ª Copa de Voleibol do Estado de São Paulo- inscrição no SICCEL, até as 18 hs- ( Evento sem vínculo)

       31 – 85º Jogos Abertos do Interior Horácio Baby Barioni  - Encerramento das inscrições para candidatura à sedes dos JAI de 2021.

01 a 25 – Jogos Escolares do Estado de São Paulo Etapa I – Fase Inter DE e Regional Categoria Infantil.

01 a 25 – Jogos Escolares do Estado de São Paulo Etapa II – Fase Regional -  Categoria Infantil.

01 a 31 – Jogos Escolares do Estado de São Paulo Etapa III – Mirim, Infantil e Seletivas Regionais

06 a 15 -  Jogos Escolares do Estado de São Paulo – Etapa I – Final Estadual Categoria Mirim

11 a 15 -  Jogos Escolares do Estado de São Paulo – Etapa II – Final Estadual Categoria Mirim

28 – Bloqueio das Relações Nominais dos Jogos Escolares da Juventude Etapa Nacional Fase Regional – Categoria de 12 à

14 anos e de 15 à 17 anos – Gramado - RS – Modalidades Coletivas: Basquetebol, Futsal, Voleibol e Handebol.

16 – Jogos Escolares do Estado de São Paulo Etapa IV – Inter Etapas Categoria Mirim

31 – Entrega das Relações Nominais na DREL para a Fase Final Estadual dos Jogos Escolares do Estado de São Paulo

Etapa I e Etapa II – Categoria Infantil.

Setembro

01  - 8ª Copa de Basquetebol do Estado de São Paulo - Congresso Técnico - 10hs

01  - 9ª Copa de FutSal do Estado de São Paulo - Congresso Técnico - 10hs

01 - 19ª Copa de Handebol do Estado de São Paulo - Congresso Técnico - 10 hs

01 - 5ª Copa de Voleibol do Estado de São Paulo - Congresso Técnico - 10hs

01 a 30 – 31º Ginastrada – Fase Regional.

01 a 30 – 49º Campeonato Estadual de Futebol – Capital - Fase Classificatoria.

01 a 30 – 49º Campeonato Estadual de Futebol – Interior - Fase Sub-Regional.

02 a 30 - 8ª Copa de Basquetebol do Estado de São Paulo - Fase Sub Regional

02 a 30 - 9ª Copa de FutSal do Estado de São Paulo - Fase Sub Regional

02 a 30 - 19ª Copa de Handebol do Estado de São Paulo - Fase Sub Regional

02 a 30 - 5ª Copa de Voleibol do Estado de São Paulo - Fase Sub Regional

04 a 07 - 11ª Copa de GR - Osvaldo Cruz

25 – 84º Jogos Abertos Horácio Baby Barioni – Bloqueio da confirmação de Inscrição, por modalidade,categoria e sexo, no SICCEL, até às 18h.

01 a 30 – Jogos Escolares do Estado de São Paulo Etapa IV – Mirim, Infantil e Seletivas Estadual

10 a 19 – Jogos Escolares do Estado de São Paulo Etapa I – Final Estadual Categoria Infantil

15 a 19 – Jogos Escolares do Estado de São Paulo Etapa II – Final Estadual Categoria Infantil

20 - Jogos Escolares do Estado de São Paulo Etapa IV – Inter Etapas Categoria Infantil.

20 a 24 - Jogos Escolares da Juventude Etapa Nacional Fase Regional – Categoria de 12 à 14 anos e de 15 à 17 anos –

Modalidades Coletivas: Basquetebol, Futsal, Voleibol e Handebol. Gramado – RS.

20 a 25 – Jogos Escolares do Estado de São Paulo – 5ª Seletiva -  Paralímpico

30 - 84º Jogos Abertos Horácio Baby Barioni - Prazo final para que os casos de litígio sejam solucionados

Outubro

01 a 31 – 49º Campeonato Estadual de Futebol – Capital - Fase classificatória.

01 a 31 – 49º Campeonato Estadual de Futebol – Interior - Fase Regional.

01 a 31 - 8ª Copa de Basquetebol do Estado de São Paulo - Fase Regional

01 a 31 - 9ª Copa de FutSal do Estado de São Paulo - Fase Regional

01 a 31 - 19ª Copa de Handebol do Estado de São Paulo - Fase Regional

01 a 31 - 5ª Copa de Voleibol do Estado de São Paulo - Fase Regional

        02 – 84º Jogos Abertos  Horácio Baby Barioni – Congresso Técnico, as 15h - Sorocaba

        04 – 84º Jogos Abertos  Harácio Baby Barioni - Bloqueio das relações nominais, no SICCEL até às 18h.

        09 – 84º Jogos Abertos Horácio Baby Barioni – entrega das relações nominais por modalidade,categoria  e sexo, em

mãos, na Comissão de Controle, instalada no Município-Sede – das 10h às 20h;

        10 – 84º Jogos Abertos do Interior Horácio Baby Barioni – entrega das relações nominais por modalidade, categoria e sexo, em

mãos, na Comissão de Controle, instalada no Município-Sede – das 08h às 14h;

09 a 21 – 84º Jogos Abertos  “Horácio Baby Barioni” – Sorocaba

26 – Bloqueio das Relações Nominais dos Jogos Escolares da Juventude Etapa Nacional  – Categoria de 12 à 14 anos e

         de 15 à 17 anos – a Definir

Novembro

01 a 8 - 8ª Copa de Basquetebol do Estado de São Paulo - Fase Regional

01 a 8 - 9ª Copa de FutSal do Estado de São Paulo - Fase Regional

01 a 8 - 19ª Copa de Handebol do Estado de São Paulo - Fase Regional

01 a 8 - 5ª Copa de Voleibol do Estado de São Paulo - Fase Regional

01 a 21 – 49º Campeonato Estadual de Futebol – Capital  - Fase Final.

01 a 21 – 49º Campeonato Estadual de Futebol – Interior -  Fase Regional.

        21 - 49º Campeonato Estadual de Futebol - Bloqueio da Relação Nominal-Fase Regional,no SICCEL,até as 18 hs(sem vinculo)

       23 –  49º Campeonato Estadual de Futebol – Envio da relação dos classificados das DREL's para Final Estadual, até as 18 hs -

                                                                                para a Divisão de Esportes.

13 a 15 - 31ª Ginastrada - São Sebastião

14 a 28 - Jogos Escolares da Juventude Etapa Nacional – Categoria de 12 à 14 anos e de 15 à 17 anos – a Definir

08 - Copas de Basquete, FutSal,Handebol e Voleibol-Bloqueio da Relação Nominal-Fase Regional,no SICCEL,até as 18 hs(sem vinculo)

11 –  Copas de Basquete, FutSal,Handebol e Voleibol -  Envio da relação dos classificados das DREL's para Final Estadual, até as 18 hs -

                                                                                para a Divisão de Esportes.

        17 –Copas de Basquete, FutSal,Handebol e Voleibol- Bloqueio das relações nominais, no SICCEL, até as 18h. ( sem vinculo )

        20 – Copas de Basquete, FutSal,Handebol e Voleibol - Entrega das relações nominais, até às 14h, e Congresso Técnico, às 16h.

20 a 28 - 8ª Copa de Basquetebol do Estado de São Paulo e 19ª Copa de Handebol do Estado de São Paulo - Final Estadual - a definir

20 a 28 - 5ª Copa de Voleibol do Estado de São Paulo e 9ª Copa de Futsal do Estado de São Paulo    - Final Estadual - a definir

20 a 22 - 1º PARESP - Paralímpico de São Paulo -  seletiva regional -  a definir

27 a 29 - 1º PARESP - Paralímpico de São Paulo -  seletiva regional - a definir

Dezembro

4 a 6 - 1º PARESP - Paralímpico de São Paulo -  Fase Final -  a definir

        08 – 49º Campeonato Estadual de Futebol Bloqueio das relações nominais, no SICCEL, até as 18h. ( sem vinculo )

        11 – 49º Campeonato Estadual de Futebol - Entrega das relações nominais, até às 13h, e Congresso Técnico, às 16h.

11 a 19 – 49º Campeonato Estadual de Futebol - Final Estadual - Sub 11/Sub 13 Masculino. Américo Brasiliense

11 a 19 – 49º Campeonato Estadual de Futebol - Final Estadual - Sub 15 Masculino. - Dois Córregos

11 a 19 – 49º Campeonato Estadual de Futebol - Final Estadual - Sub 17 Feminino. - Itapeva